
 
      

 
 
ท่ีดินท่ีต้องเสียภาษีบำรุงท้องท่ี 
 ได้แก่ที่ดินที่เป็นของบุคคลหรือคณะบุคคลไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล  ซึ่งมีกรรมสิทธ์ิในที่ดิน
ต้องเสียภาษีท้องที่  ได้แก่พื้นที่หรือพื้นที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ำด้วย  โดยไม่เป็นที่ดินที่เจ้าของที่ดินได้รับการยกเว้นภาษี
หรืออยู่ในเกณฑ์ลดหย่อน 
 

ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีบำรุงท้องท่ี 
 ผู้ที่เป็นเจ้าของที่ดินในวันที่  1  มกราคม ของทุกปี  มีหน้าที่เสียภาษีสำหรับปีนั้น 
 

การยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีบำรุงท้องท่ี 
 ให้เจ้าของที่ดินมีหน้าที่เสียภาษีบำรุงท้องที่ยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน (ภ.บ.ท.5)  ณ  องค์การบริหารส่วน
ตำบลท่าเสา (ส่วนการคลัง) ภายในเดือนมกราคมของปีแรก  ที่มีการตีราคาปานกลางของที่ดิน 
 แบบแสดงรายการที่ยื่นไว้นั้นใช้ได้ทุกปี  ในรอบระยะเวลา  4  ปี 
 หลักฐานท่ีต้องนำไป 

 - สำเนาโฉนดที่ดิน  นส.3  หรือ  นส.3ก 
 - บัตรประจำตัวประชาชน 
 - ใบเสรจ็รบัเงินปีที่แล้ว (ถ้ามี) 
 - หนังสือมอบอำนาจ  กรณีที่ใหผู้้อื่นมาทำการแทน 

การคำนวณภาษ ี
 คำนวณจากราคาปานกลางของที่ดินที่คณะกรรมการการตีราคาปานกลางทีด่ินกำหนดข้ึนเพื่อใช้ในการจดัเกบ็
ภาษีคูณกับเนื้อที่อัตราภาษี 
  เนื้อที่ดิน (ไร)่  =  เนื้อที่ถือครอง  -  เนื้อที่เกณฑล์ดหยอ่น 
  ค่าภาษีต่อไร่    =   ตามบัญชีอัตราภาษี ฯ ท้าย พรบ.ฯ 
การชำระภาษีบำรุงท้องท่ี 
 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีนำเงินมาชำระภาษีในเดือนเมษายนของทกุปี 
 
เงินเพ่ิม – บทกำหนดโทษ 
 1.ผู้ใดจงใจไม่มาย่ืนแบบแสดงรายการที่ดิน (ภ.บ.ท.5) หรือไม่ยอมช้ีแจงหรือไม่ยอมแจง้จำนวนเนือ้ที่ดินต้อง
ระวางโทษจำคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรบัไม่เกิน 1,000 บาท หรือทัง้จำ ทัง้ปรับ 
 2.ผู้ใดโดยรู้แล้วจงใจแจง้ข้อความอันเป็นเทจ็  หรือนำพยานหลักฐานเทจ็มาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยง  หรือ
พยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีบำรุงท้องที่ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 6 เดือน หรอืปรับไมเ่กิน 2,000 บาท หรือทั้ง
จำทั้งปรบั 
 3.ผู้ใดไม่ชำระภาษีบำรงุท้องที่ภายในเวลาที่กำหนดให้เสียเงนิเพิ่มร้อยละ 24 ต่อปี ของจำนวนเงินที่ต้องเสีย
ภาษีบำรุงท้องที่ เศษของเดือนให้นบัเป็นหนึง่เดือน 
 ระยะเวลาการให้บริการโดยประมาณ 10 นาทีต่อราย ไม่รวมเวลาข้ันตอนสอบ 
 
 
 
 
 

ภาษีบ ารุงท้องที ่



 
 
 

 
1.ขัน้ตอนการเสียภาษบีำรุงท้องท่ี (กรณีชำระตามปกติ) 

1.1 เอกสารท่ีต้องใช้ในการติดต่อ 
- ใบเสร็จรับเงินของปทีี่ผ่านมา 

1.2 ขั้นตอนการให้บริการ 
- ตรวจสอบการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดิน 
- ออกใบเสร็จรับเงิน 

2.ขัน้ตอนการเสียภาษบีำรุงท้องท่ี (กรณีการเปลี่ยนแปลงเจ้าของท่ีดิน) 
2.1 เอกสารท่ีต้องใช้ในการติดต่อ 
          -      ใบเสรจ็รบัเงินของปีที่ผ่านมา             

           -       เอกสารสิทธ์ิที่ดิน 
          -        บัตรประจำตัวประชาชน           
 2.2 ขั้นตอนการให้บริการ 
  -   ยื่นคำร้อง 
  -   ตรวจสอบเอกสาร 
  -   ออกใบเสรจ็รบัเงิน 
 3.ขั้นตอนการเสยีภาษีบำรุงท้องท่ี (กรณีมีการประเมินใหม่) 
 3.1 เอกสารท่ีต้องใช้ในการติดต่อ 
  -    สำเนาทะเบียนบ้าน 
  -    สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
  -   สำเนาเอกสารสิทธ์ิ 
  -   สำเนาหนังสือการเปลี่ยนแปลงเจ้าของที่ดิน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ขั้นตอนการเสียภาษีบ ารุงท้องที่ 



 
 
 
 

 
ผู้ยื่นภาษียื่นแบบ ภ.บ.ท.5  ภายในเดือน มกราคม  ของปีแรกที่มีการตีราคาปานกลางที่ดิน (ทุกรอบ 4 ปี) 

 

การชำระค่าภาษี  ต้ังแต่วันที่  2  มกราคม – 30  เมษายน  ของทุกปี   

 

 

ขั้นตอนการช าระภาษบี ารุงท้องท่ี 

เจ้าหน้าที่รับแบบแจ้ง
การปรประเมินประเมิน 

ผู้เสียภาษีได้รับแจ้ง 
การประเมินคา่ภาษ ี

ชำระเงินภายใน 30 วัน 
นับแต่วันท่ีได้รับแจ้ง 

 

ไม่ชำระภายในกำหนด 

จบ เสียเงินเพ่ิม 
ร้อยละ  2  ต่อเดือน 

ยื่นอุทธรณ์ต่อเจ้าพนักงานประเมิน 
ภายใน  30  วัน  นับแต่วันท่ีได้รับแจ้ง 

เสนออุทธรณ์ตามลำดับ 
จนถึง ผวจ. 

ผลการอุทธรณ ์
ของ ผวจ. 

ชำระเงิน 

จบ 

อุทธรณ์คำวินิจฉัยของ ผวจ. 
ต่อศาล  ภายใน  30  วัน 

นับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำวินิจฉัย 

พอใจ ไม่พอใจ 

พอใจ ไม่พอใจ 

มีสิทธิอุทธรณ์ ผวจ. 



 
 
 

 
 
 

ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน     หมายถึงภาษีที่จัดเก็บจากโรงเรอืน  หรือสิง่ปลูกสร้างอย่างอื่นกับที่ดินที่ใช้
ต่อเนื่องกบัโรงเรือนหรอืสิง่ปลูกสร้าง 

 
ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษโีรงเรือนและท่ีดิน   คือ        ผู้ที่เป็นเจ้าของทรัพยส์ินโรงเรือน สิ่งปลูกสร้าง เช่น ตึก 

อาคาร คอนโดมิเนียม หรือสิ่งปลกูสร้างอย่างอื่นในเขต อบต.     ซึ่งใช้หาผลประโยชน์เป็นสถานประกอบการพาณิชย์ 
ต่าง ๆ ให้เช่า หรือให้ผู้อื่นอยู่อาศัย อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีโรงเรอืนและที่ดินกับ อบต. 

 
ทรัพย์สินท่ีต้องเสียภาษีโรงเรือนท่ีดิน 

1. โรงเรือนหรอืสิง่ปลูกสร้างให้เช่า บ้าน ตึกแถว โรงแรม เกสทเ์ฮ้าท์ คอร์ด  หอพัก ฯลฯ 
2. ที่ทำการค้าขายและที่เก็บสินค้า เช่น ร้านค้าทั่วไป โรงภาพยนต์ โกดังเกบ็สินค้า 
3. ที่ประกอบอุตสาหกรรม เช่น โรงเลื่อย โรงสี ฯลฯ 
4. ที่ให้ญาติ พ่อ แม่ หรือผูอ้ื่นอยู่อาศัย 
5.  

กำหนดยื่นแบบเสียภาษ ี
 เจ้าของทรัพยส์ินมหีน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี 
 
การคำนวณการประเมินค่ารายปีและอัตราภาษี 
 ภาษีโรงเรือนและที่ดินคิดค่ารายปีของทรพัย์สินในอัตรารอ้ยละ 12.5 ของค่ารายปี เช่น บ้านให้เช่าในอัตรา
ค่าเช่าเดือนละ 1,000 บาท คิดค่ารายปีได้ 12,000 (1,000 × 12 เดือน) ค่าภาษีจะเท่ากบั 1,500 บาท 
 
หลักฐานท่ีต้องนำไป 

- สำเนาโฉนดที่ดิน หรือ สญัญาซือ้ขายโรงเรือน 
- บัตรประจำตัวประชาชน หรอื สำเนาทะเบียนบ้าน 
- หนังสือมอบอำนาจ (กรณีมผีู้อื่นมายื่นแบบ ภ.ร.ด. แทน) 
- ทะเบียนการค้า ทะเบียนพาณิชย์ ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ใบอนุญาตปลูกสร้างอาคาร ใบเสร็จ 

รับเงินปทีี่ผ่านมา ใบอนุญาตสะสมอาหาร ใบอนุญาตประกอบกิจการค้า หนงัสือรับรองห้างหุ้นส่วน/บริษัท หรืองบดลุ 
 
ค่าภาษ ี

1. ผู้รบัประเมินชำระภาษีปีละครั้งตามค่ารายป ี
2. อัตราร้อยละ 12.5 ของค่ารายปี ค่าภาษี = ค่ารายปี × 12.5% 

 
กำหนดการชำระค่าภาษ ี
 เมื่อเจ้าของทรัพยส์ิน ได้รับแจ้งรายการประเมิน (ภ.ร.ด.8 ) แล้วต้องไปชำระค่าภาษีภายใน 30 วัน นับจาก
วันถัดจากที่ได้รับแจ้งการประเมิน มิฉะนั้นจะต้องเสียภาษีเพิ่ม ดังนี้ 

1. ถ้าชำระไม่เกิน 1 เดือน นับแต่วันที่พ้นกำหนดให้เพิ่มร้อยละ 2.5 ของค่าภาษีค้าง 

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 



 
2. ถ้าเกิน 1 เดือน แต่ไม่เกิน 2 เดือน นับแต่วันที่พ้นกำหนดให้เพิม่ร้อยละ    5  ของค่าภาษีค้าง 
3. ถ้าเกิน 2 เดือน แต่ไม่เกิน 3 เดือน นับแต่วันที่พ้นกำหนดให้เพิม่ร้อยละ 7.5  ของค่าภาษีค้าง 
4. ถ้าเกิน 3 เดือน แต่ไม่เกิน 4 เดือน นับแต่วันที่พ้นกำหนดให้เพิม่ร้อยละ 10   ของค่าภาษีค้าง 
ถ้าผ่อนชำระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ต้องมีวงเงินค่าภาษีจะขอผ่อนผันตั้งแต่  9,000  บาท    ข้ึนไป  

ภายในกำหนด  30  วันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน  โดยแบ่งออกเป็น  3  งวด เท่า ๆ กัน (งวดละ  
30  วัน) 
 ถ้าไม่ชำระภาษีและเงินเพิ่มภายใน  4  เดือน  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลมีอำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือ
ให้ยึด  อายัด  หรือขายทอดตลาดทรัพย์สินผู้ซึ่งค้างชำระภาษีเพื่อนำเงินมาชำระค่าภาษีเงินเพิ่มค่าธรรมเนียม  
ค่าใช้จ่าย  โดยมิต้องขอให้ศาลสั่งหรืออกหมายยึด 
 
 
 
 
1. ขั้นตอนการเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (กรณีปกติ) 
 1.1 เอกสารท่ีต้องใช้ในการติดต่อ 
  - สำเนาทะเบียนบ้าน 
  - สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
  - สำเนาทะเบียนพาณิชย์ 
  - แผนที่ตั้งพอสังเขป 
  - หนังสือมอบอำนาจ (กรณีไม่สามารถมาติดต่อด้วยตนเองได้) 
 1.2 ขั้นตอนการให้บริการ 
  - ยื่นแบบประเมินภาษี 
  - ตรวจสอบเอกสารเพื่อประเมินภาษี 
  - ออกใบเสร็จรับเงิน 

 
2. ขั้นตอนการเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (กรณีแจ้งใหม่) 
 2.1 เอกสารท่ีต้องใช้ในการติดต่อ 
  - สำเนาทะเบียนบ้าน 
  - สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
  - สำเนาทะเบียนพาณิชย์ 
  - แผนที่ตั้งพอสังเขป 
  - หนังสือมอบอำนาจ (กรณีไม่สามารถมาติดต่อด้วยตนเองได้) 
  - สำเนาเอกสารสิทธ์ิที่ดิน 
 2.2 ขั้นตอนการให้บริการ 
  - ยื่นแบบประเมินภาษี 
  - ตรวจสอบเอกสาร 
  - ออกใบรับพร้อมแจ้งนัดตรวจสอบ 
  - ตรวจสอบโรงเรือนและที่ดิน 
  - ออกใบแจ้งรายการประเมิน 
  - ออกใบเสร็จรับเงิน 

ขั้นตอนการเสียภาษโีรงเรือนและทีด่ิน 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
ผู้เสียภาษียื่นแบบ ภายในวันท่ี  2  มกราคม – 28  กุมภาพันธ์  ของทุกปี 

ผลการอุทธรณ ์
ของ ผวจ. 

ต้องชำระเงินตาม 
ใบแจ้งประเมินกอ่น 

 

เจ้าหน้าทีต่รวจสอบแบบประเมินค่าภาษี 
แจ้งการประเมิน (ภ.ร.ด.8) 

(ภ.ป.3) 

ผู้เสียภาษีรับแจ้งการ 
 ประเมิน (ภ.ร.ด.8) 
)222222((((ภป.
3) ยื่นอุทธรณ์ภายใน 15 วัน 

นับแต่วันท่ีได้รับแจ้ง 

ชำระเงินภายใน 30 วัน 
นับแต่วันถัดจากวันท่ีได้รับแจ้ง 

ชำระเงินเกิน 30 วัน 
นับแต่วันท่ีได้รับแจ้ง 

จบ ต้องเสียเงินเพ่ิม 

ผลการอุทธรณ ์
ของ ผวจ. 

ชำระเงินตามใบแจ้ง 
ชำระเงินตามใบแจ้ง 

ยื่นฟ้องคดีภายใน 30 วัน 
นับแต่วันท่ีได้รับคำชี้ขาด 

จบ 

ไม่พอใจ พอใจ 

ไม่เกิน 30 วัน เกิน 30 วัน 

ไม่พอใจ พอใจ 

 

ขัน้ตอนการช าระภาษีโรงเรือนและ
ท่ีดิน 

เดือนที่   1   ปรับ   2.5% 
เดือนที่   2   ปรับ   5% 
เดือนที่   3   ปรับ   7.5% 
เดือนที่   4   ปรับ   10%   



 
 
 
 
 
 

 ภาษีป้าย   หมายถึง   ภาษีที่จัดเก็บจากป้ายแสดงช่ือ   ยี่ห้อ    หรือเครื่องหมายทีใช้ในการประกอบการค้า 
หรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้ หรอืโฆษณาการค้า หรือกจิการอื่นเพื่อหารายได้ไม่ว่าจะแสดงหรอืโฆษณาไว้ที่
วัตถุใด ๆ ด้วยอักษรภาพหรือเครื่องหมายที่เขียนแกะสลัก จารึกหรือทำให้ปรากฏด้วยวิธีอื่น 
  

 ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษปี้าย   คือ     เจ้าของป้าย    หรือผู้ครอบครองป้ายในกรณีไม่มผีู้อื่นยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีป้าย   หรือเมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้    ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มหีน้าที่
เสียภาษีป้ายนั้นได้  ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผูม้ีหนา้ที่เสียภาษีป้าย    ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครองป้ายนั้นได้ 
ให้ถือว่าเจ้าของหรอื  ผู้ครอบครองอาคาร หรือที่ดินป้ายนั้นติดตั้ง หรือแสดงอยูเ่ป็นผู้มหีน้าที่เสียภาษีป้ายตามลำดับ 
 

อัตราภาษีปา้ย 
1. ป้ายที่มีอกัษรไทยล้วน คิดภาษี 500 ตร.ซม. ต่อ 3 บาท 
2. ป้ายที่มีอกัษรไทยปนกับอกัษรต่างประเทศหรือปนกบัภาพ และหรือเครื่องหมาย คิดภาษี 500 ตร.ซม. ต่อ 

20 บาท 
3. (ก)   ป้ายที่ไม่มีอักษรไทย ไม่ว่าจะมีภาพและหรือเครื่องหมายใด ๆ  

 (ข)   ป้ายที่มีอักษรไทยทัง้หมด     หรือบางส่วนอยู่ใต้และหรืออยู่ต่ำกว่าอักษรต่างประเทศ     คิดภาษี  
 500 ตร.ซม. ต่อ 40 บาท 
ป้ายเมื่อคำนวณพ้ืนท่ีจำนวนเงินภาษีไม่ถึงปา้ยละ 200 ให้เสียภาษปี้ายละ  200  บาท 

 

เอกสารหลักฐานท่ีนำมาใช้ในการติดต่อ 
 1.   สำเนาทะเบียนบ้าน   บัตรประจำตัวประชาชน 
 2.   สำเนาหนังสือรบัรองสำนักทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท 
 3.   รายละเอียดเกี่ยวกับป้าย ทั้งลักษณะข้อความ ภาพขนาดรูปร่าง และรูปตัวของป้าย (ถ้ามี) 
 4.   สถานที่ติดตั้งหรือแสดงป้าย 
 5.  หนังสือมอบอำนาจพร้อมติดอากร (กรณีมอบอำนาจ) 
กำหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีปา้ย 

 -   เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี 
 -   ในกรณีที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลงัเดือนมีนาคมหรือติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม   หรือ

เปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มข้ึน ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายใน 
15 วัน นับแต่วันติดต้ังหรือแสดงป้าย หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลงแก้ไขแล้วแต่กรณี 
 
การชำระภาษ ี

-   ให้เจ้าของป้ายชำระภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 
 -   ป้ายที่เริม่ติดต้ัง หรอืแสดงในปีแรกให้เสียภาษีป้าย ตั้งแต่วันที่ติดตั้ง จนถึงงวดสุดท้ายของปี (คิดภาษีป้าย
เป็นรายงวด งวดละ 3  เดือน) 
  งวด 1  มกราคม  –  มีนาคม       =  100 % 
   งวด 2  เมษายน  –   มิถุนายน =   75 %  
  งวด 3  กรกฎาคม –  กันยายน  =   50 % 
  งวด 4  ตุลาคม –   ธันวาคม  =   25 % 
 

ภาษีป้าย 



เงินเพ่ิม 
-   ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในกำหนด ใหเ้สียเงินเพิ่มร้อยละ 10 ของค่าภาษี 

 -   ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายไม่ถูกต้อง ทำใหจ้ำนวนเงนิที่จะต้องเสียภาษีป้ายลดน้อยลงให้เสียเงินเพิม่
ร้อยละ 10  ของค่าภาษีป้ายที่ประเมินเพิ่มเตมิ 
 -   ไม่ชำระภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด  ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 2 ต่อเดือนของค่าภาษีป้าย 
บทกำหนดโทษ 
 1. ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย  ต้องระวางโทษปรบัตั้งแต่  5,000  บาท ถึง 50,000  บาท 
 2. ผู้ใดโดยรูห้รือจงใจแจ้งความเทจ็  ให้ถ้อยคำเท็จ  หรือพยายามหลกีเลี่ยงภาษีป้ายต้องระวางโทษจำคุกไม่
เกิน  1  ปี  หรือปรบัตั้งแต่  5,000  บาท ถึง  50,000  บาท  หรือทั้งจำ  ทั้งปรบั 
 3. ผู้ใดไม่แจ้งรับโอนป้าย  หรือไม่แสดงรายการเสียภาษีป้ายไว้  ณ  ที่เปิดเผยในสถานทีป่ระกอบกิจการ  
ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่  1,000  บาท ถึง 10,000  บาท 
 

  
 
 
 
1. ขัน้ตอนการเสียภาษปี้าย  ป้ายเดิม (กรณปีกติ) 
 1.1 เอกสารท่ีต้องใช้ในการติดต่อ 
  - ใบเสรจ็รบัเงินของปทีี่ผ่านมา 
  - สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
  - ทะเบียนพาณิชย์  หรือหนงัสอืรบัรองการจดทะเบียน 
  - แผนที่ตั้งพอสงัเขป 
  - หนังสือมอบอำนาจ (กรณีไมส่ามารถมาติดต่อด้วยตนเอง) 
  

1.2 ขั้นตอนการให้บริการ 
  - ยื่นแบบประเมินภาษี 
  - ตรวจสอบเอกสารเพื่อประเมินภาษี 
  - ออกใบเสร็จรับเงิน 
 2. ขัน้ตอนการเสียภาษปี้าย  ป้ายเดิม (กรณีเอกสารไม่ชัดเจนครบถ้วน) 
      2.1 เอกสารท่ีต้องใช้การติดต่อ 
  - 
 2.2 ขั้นตอนการให้บริการ 
  - ยื่นแบบประเมินภาษี 
  -ตรวจสอบ 
  -ขอเอกสารหลักฐานเพิ่มเติม ออกสำรวจตรวจสอบป้าย 
  -คำนวณค่าภาษี  แจ้งให้ผู้ยื่นเสียภาษีทราบ 
  -ออกใบเสรจ็รบัเงิน 
  
 
 
 
 

ขั้นตอนการเสียภาษป้ีาย 



 
 
3.ขัน้ตอนการเสียภาษปี้าย ปา้ยใหม ่
 3.1 เอกสารท่ีต้องใช้การติดต่อ 
  - สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
  -สำเนาทะเบียนบ้าน  

- ทะเบียนพาณิชย์  หรือหนงัสอืรบัรองการจดทะเบียน 
  - แผนที่ตั้งพอสงัเขป 
  - หนังสือมอบอำนาจ (กรณีไม่สามารถมาติดต่อด้วยตนเอง) 
 3.2 ขัน้ตอนการให้บริการ 
  - ยื่นแบบประเมินภาษี 
  - ตรวจสอบ 
  - ขอเอกสารหลกัฐานเพิม่เติม ออกสำรวจตรวจสอบป้าย 
  - คำนวณค่าภาษี  แจ้งให้ผู้ยื่นเสียภาษีทราบ 
  - ออกใบเสร็จรับเงิน 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ผู้เสียภาษียื่นแบบ ภายในวันที่  2  มกราคม – 31  มีนาคม  ของทุกปี 

 

ขั้นตอนการช าระภาษป้ีาย 

เจ้าหนา้ที่รับแบบและ
ตรวจสอบแบบ(ภ.ป.1) 

(ภ.ป.1) 

 

แจ้งการประเมินค่าภาษ ี
(ภ.ป.3) 

ผู้เสียภาษีรับแจ้ง 
 การประเมิน (ภ.ป.

3) 

ชำระเงินภายใน 15 วัน 
นับแต่วันท่ีได้รับแจง้ 

ชำระเงินเกิน 15 วัน 
นับแต่วันท่ีได้รับแจ้ง 

จบ ต้องเสียเงินเพ่ิม 
ร้อยละ 2  ต่อเดือน 

ยื่นอุทธรณ์ต่อ ผวจ. 
ภายใน  30  วัน 

นับแต่วันท่ีได้รับแจ้ง 

ผลการอุทธรณ ์
ของ ผวจ. 

ชำระเงิน 

จบ 

ให้ยื่นฟ้องศาล 

ปฏิบัติตามคำสั่งศาล 

จบ 

พอใจ ไม่พอใจ 

พอใจ ไม่พอใจ 



 
 
 
 
 

 
  

 
 

ส่วนการคลัง  บริการประชาชน 
รับช าระภาษี  วันจันทร์ – วันศุกร์เวลา  08.30 – 16.30 น. 

และบริการช่วงพักเที่ยง  เวลา  12.00 – 13.00 น. 
โทร. 02-987-9104-4  ต่อ 123 

โทรสาร  02-987-9101-4  ต่อ 123 


